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Lagfarenheten , fåfom vetenfkap betraktad, 

bor vara et til alla fina delar beflåmdt och 
fammanhångande helt. Ju mera den kan brin­
ga de flrodda åmnen, fom utgöra defs ele- 
menter, til likhet af System, ju mera närmar 
den fig til vetenkap, och ju närmare den år 
detta mål, ju fynbarare blir defs nytta i ut- 
öfningen. Men då den, fåfom til en flor del 
bygd på pofitiva och hiftorifka grunder, i det 
naåffa år af empirifk natur; kunna, innan ele- 
menterna hvar for lig blifvit utredde och be- 
flåmde, i den fyflematifka vågen endaft up- 
rånningar af de aldraallmånnafte begrep och 
lårofatfer åladkommas — om icke det fyfte- 
matifka föreftållningslåttet tillika kal vara com- 
mentatorifkt.

Detta galler icke blott om Lagfarenheten 
i allmänhet, utan ock om defs fårfkilda grenar. 
Handelslagfarenheten t. ex. hvilken jag forefatt 
mig at utreda, kunde visferligen, hålft fedan 
dels råtta plats i det flora fyftemet blifvit fun­
nen, bringas til et inom fig fjelf beflåmdt 
helt. Men forgåfves bjuder man til at upftål- 
la et fådant, innan de particuliera dit håran­
de åmnen ur fina fårfkilda källor blifvit livar

A 2 for
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for fig utredde, jämförde och fluteligen fam- 
manbundne.

Med denna öfvertygelfe och med känfla 
af min oförmäga at genaft förena de bägge 
ofvanfkrefna föreftållningsfåtten, hur jag til en 
början forefatt mig at på den commentato- 
rifka vägen förklara Handelsbalken; hvars 8 
förfta capitel egentl. angå Köp, Skifte och Han­
del — och, ehuru af infkrånkt innehåll, lik­
väl fynas mig tilråckel. at uplyfa vår Lagflift- 
nings hufvudlyftemål och de national cecono- 
miftifka reglor den i affeende på desfa ämnen 
fålgt. I affeende hvarpå-jag trott härutur kun­
na fammanfåttas en uprännihg til fyltem i 
denna del, få befkaffad, at de i fårfkilda flad- 
gar fpridda hit hörande ämnen skulle deruti 
finna deras beftåmda platfer eller hufvudrubri- 
ker — hvarigenom öfverfigten af dem alla 
fkuile lättas och fluteligen altfammans utan 
fvårighet kunna omarbetas til den grad af Sy- 
ftem, eller (om detta ord för mycket- fårar et 
itrångt philofophifkt öra) af ordning och fam- 
manhang, fom i desfa flags kunfkapsgrenar kan 
åftadkommas.

Då jag likväl funnit at åfven fednare Ca- 
pitlen af denna balk tjena til uplysning i 
handelslagfarenheten, har jag forefatt mig den 
plan: at, fedan de förftnåmda Capitleu i den 

ord-

4
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ordning, de nu finnas blifvit commentatorifkt 
förklarade dertil foga et bihang," fom fkulle 
upftålla de härigenom fundna refultater i en 
mera fyftematifk ordning — Hvilken Com- 
mentarius med defs bihang kommer at utgöra 
förra delen af detta arbete: I fednare delen 
fkola de öfriga lo Capitlen på lika fått för­
klaras med tillämpning på de i fårfkilda för­
fattningar fpridda och med capitlens innehåll 
gemenikap ågande årender — Öm den Hogfte 
förlånar lifstid och hålfa, och husliga om- 
forger icke borttaga både mod och tid; torde 
federmera alt livad til handel hårer kunna i 
en mera fyltematifk ordning fammanflållas, an­
tingen fåfom et fårfkilt arbete, eller fåfom en 
fortfåttning af detta.

Då nu förfla flycket af desfa forfok un- 
derkaftas en vördad Almnånhets pröfning, fker 
det med den upriktiga onikan, at mina fel 
antingen i methoden eller i de fårfkilda begre- 
pen måtte med godhet vifas mig af hvar och 
en fom infer dem. Sådana råttelfer fkola med 
tackfamhiet emottagas, och vid tjenliga tilfål- 
len offentligen erkånnas til vinft för vetenfka- 
pen, för hvilken jag icke fkal anfe mig hafva 
arbetat fårgåfves, om jag ock härmed endaft 
gifvit anledning för fkickligare at bringa den 
til fullkomlighet.)
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i. Da vi hår fe på hvart capitels in- 
nehåll, måfte vi antingen antaga, at 
Lagstiftaren under ordet Handel innefat- 
tat mera ån åtminstone nu förtiden i all- 
månt tal derunder förmås — eller fåga, 
åt åfverfkriften af denna Balk utvifar 
mindre ån innehållet.

Sedan neml. i förfla Capitlet almån- 
nare reglor blifvit upftålde för köp och 
fkifte, förekomma i det a:dra. 3. 4. 5 
och 6:te flerehanda infkrånkningar, i 
affeende på orter och perfoner, i rättig­
heten at köpa, fålja och skifta, i det 7:de 
några undantag i desfa inskränkningar 
på visfa tider och i det 8:de några Etadgar 
om mått och vigt, hvilka dels vid ingåen­
det, dels vid fullgörandet af desfa af- 
handlingar meråndels komma i fråga. 
Af de 10 fednare capirlen har hvardera, 
undantagande det 16;de och 17:de, et eller 
flera contracter til föremål. Och då åf- 
ven det 16:de och 17;de bandia om fkul- 
der och fordringar, af hvilka en flor 
del härröra af contracter; få tyckes det 
at denna del af vår Lagbok fnarare bordt 
få namn af Aftals- eller Contracts, ån af 
Handels Balk — få vida med ordet han­

del
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del ej utmårkes contract i gemen, utan 
den nåring, fom genom idkeligt kö­
pande fåljande och fkiftande befordrar, 
jämte fin vinft, andras beqvåmlighét.

Lagstiftaren lårer anfett det låmpe- 
ligt at af Balkens ftorfta och vigtigafte 
del gifva den fin benämning: hvartil an­
ledning tagits af Lands och Stads Lagens 
Kopmälabalk, der lika fom hår både köp 
och andra aftal förekomma, och i hvilka 
denna gamla benämning influtit ur Land- 
fkapslagarna a).

Contracter åro fåledes denna Balks 
föremål. Men fom Lagftiftarens affigt 
mera varit at, jemte några nya tilfatfer 
och ändringar, ur de äldre lagar famla 
hvad deraf för tiden fans tjenligt, ån at 

A 4 up-

a) I Upl. L. Weltm. L. Suderm. L. och Helf. L. 
finnes Köpmåla-Balkar, der vål de flåtte floc­
karna angå köp, men de öfriga dels andraflags 
aftal, dels andra årender, fåfom Gengård, 
Skjutagård, Fattiggåftning, Skålsord och Mu­
tor. Om desfa heterogena åmnen ej varit med, 
hade man kunnat finna ratio denominationis i 
den fordna bemärkelfen af Kåp, fom aldraförft 
lårer betecknat all öfverenskommelfe, derefter 
blifvit infkrånkt til contractus onerofi, och flu- 
teligen, fedan flere af dem fått egna namn, 
til defs nu varande betydelfe. Cf. Ihres Glos/ar.
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upRålla något egentligt fyltem, få faknas 
i denna Balk många Contrafler, hvilka 
dels finnas fpridde i andra Balkar, dels 

4 böra tokas i fårfkilda författningar, fåfom;
Trolofning, Medgift, Morgongåfva, af- 
handlingar om fast egendom, Våxel, 
Bodmeri, Forfåkring, Förlag &c.

2. Då vid Contracts förklarande frå­
ga ofta blifver om Jakrått och fordran, 
och huruvida den ena eller andra medel- 
barligen eller omedelbarligen genom aftal 
conftitueras; anfer jag för nödigt at en 
gång för alla förklara fkillnaden emellan 
desfa arter af rättigheter.

Sakrått år ett famband emellan en 
perfon och en vifs fak — utan affeende 
på någon vifs förpliktad perfon. — Hit 
hör i:o. Agande råti 2:0. En rättighet at 
nyttja en annans egendom få at egande 
rätten dock lubfifterar (Jervituter) b). 
3:0. Sådane rättigheter i en annans egen- 
dom, hvarigenom ägande rätten kan up- 
höra, fåfom Panträtt, Hypothek, Börds- 
och lösningsrätt c).

Des-
b) Rättigheten at drifva bofkap öfver andras ägor 

til vatn — är en fädan fakrätt — Råttigheten 
at förbjuda min granne at bygga fit hus öfver 
en vifs högd. o. f. v.

0) Jag har ej råknat arf hit — det år blott et 
fätt at förvårfva — ej fjelf en — fakrätt.
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Desfa rättigheter böra vål af hvar 
man lemnas oftörda — Men denna fkyl- 
dighet åligger hela mennifkoflågtet, ej 
någon vifs perfon.

Fordran åter år en förbindelfe emel­
lan 2:ne beftåmda perfoner, af hvilka den 
ena (Debitor) åligger at praeftera något 
åt den andra (Creditor) d): Jag tager hår

A 5 for-

d) Denna förbindelfe emellan en debitor och 
creditor kallades uti Romerlka lagen — Obli- 
gatio, fom fåledes betyder både fordran och 
fkuld — Derföre är Triboniani fyltem ganlka 
confequent — då efter Jura perfonarum förf 
faftråtterna förklaras med deras förvårfnings- 
fått och dernäft obligationer eller fordringar 
med deras förvårfniogsfått, nemligen Contra- 
cter, brottsliga förolämpanden, m. m. Men 
ej infer man Nehrmans confequenz, då han i 
andra afdelningen af fin Jpr. Civ. pag. 113 
fåger at jus altid har obligationem (hvilken 
han genaft öfverfåtter med förpliktelfe) til fål- 
jeflagare — då han lofvar at i 3:dje afdelnin­
gen tala om denna fåljeflagare — och där be- 
fkrifver den fåfom förnåmligaft härrörande af 
Contracter.

Då af Contracter härröra både rättigheter 
och förpliktelfer, hvad hade då desfa fednare , 
mera ån de förra at fkaffa med Contracterna 
— och då Dominium efter hans tanke lika få 
mycket fom något annat jus har förpliktelfen 
til fåljeflagare; hvarföre ej i Capitlet om ågan-
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fordran i en vidlyftigare bemårkelfe ån 
i vanligt tal — fordrans åmne kan icke 
allenast vara penningar och fungibla e) 
ting, utan ock res non fungibiles, indivi­
duellt beftåmda faker och blotta handlin­
gar, (arbeten, tjenfter). En Skeppare
har af fin hyrde Matros att fordra de til 

fjö-

de rått förklara den deremot egentligen fva- 
rade förpliktelfe?

Orfaken var at han, fom med criminallag- 
farenbetens och procesfens fårfkilda utarbe, 
tande var nog fysfelfatt, för at i det civila 
hinna at närmare utveckla fina egna begrep, 
fann beqvåmaft, at i denna del följa Tribo- 
niani ordning, oaktadt han, fåfom tydligen 
fes, med fit begrep om obligatio, verkligen 
anfett denna ordning inconfequent.

e) Jag nyttjar häldre det latinfka ordet fungibilis 
ån förtårlig. Det är ej för deras förtårlighet, 
fom de fkiljas ifrån nonfungibla faker. — Det 
är derföre at et vifst quantum af de förra kan 
anfes för detfamma fom et vifst quantum af 
famma flag — Quod vice aliorum fungi pos- 
funt — De flåfta fungibla faker åro vål fådana 
at de förtåras genom bruket — Men ej alla, 
t. e. Nya kopparftick hvaraf en mängd ex­
emplar finnas — Exemplar af böcker &c.

Nonfungibla kunna ock genom bruket för­
täras, men de åro nonfungibla derföre — at 
deraf ej finnes en mångd få lika, at et vifst 
quantum deraf fvarar emot et lika quantum af 
famma flag.



II 

fjomanövren &c. nådiga tjenfter, lika 
fom den fednare fin hyra. Om jag flurat 
köp med dig om ditt ur, få har, innan 
det blifvit öfverlemnadt, jag lika få myc­
ket en fordran hos dig, at få uret, fom 
du at få de obetalte penningarna. Den­
na fkillnad emellan fordran och fakrått 
år vigtig i många Contracter — och vi­
far fig tydligast vid concurfer. — Din 
fakrått förfvinner med faken — men din 
fordran med perfonen och des förmåga, 
o. f. v.

Förra Delen.

Jom förklarar de 8 forja Capitlen i 
Handelsbalken,

I. Cap.
Om Kop och Skifte.

3. Lagstiftaren har ej på desfa åren- 
der gifvit någon definition. Desfa ords 
betydelfe i vanligt tal blir fåledes vår re- 
gel för beftåmmande af begrepen hårom. 
Genom definitioner i den vanliga for­
men har jag funnit at begrepen . blifva 
mera vacklande ån de utan fådan befkrif- 

ning
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ning åro for hvar man. For at få en 
rårr och adeequat beftåmmelfe år bål at 
clasfificera alla contracter efter deras in­
nehåll, utmårka til hvilketdera vårt köp 
och fkifte horer och fedan på annat fått 
föka at fkilja dem ifrån deras anförvand- 
ter af famma clafs.

Contracter, betraktade i affeende på 
deras innehåll åro antingen

1. Enfldige, dår blott den ena con- 
trahenten något gifver eller lofvar. Eller

2. Tvåfidige, dår bågge något gifva 
eller lofva. Eller

3. Åfventyrs aftal, dår det år ovisst, 
om det utlofvade kommer ac presteras 
eller ej.

Tvåfidige Contracter åter åro af 
2:ne arter.

1: 0. Återgifts aftal, dår den ena fkall 
få igen der fom han gifvit (förftråck- 
ning, lån, pant, inlagsf å).

2: 0. Bytes aftal, dår något aquivalent 
(i värde motfvarande) af hvardera fkall 
gifvas emot det han får.

Troligen hafva ifrån början alla by­
tes aftal varit tånkte fåfom oåt kilda, 

och
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och begripne under det gemenfamma namn 
af Byte eller Skifte. Men fmåningöm 
hafva byten af visfa föremål fått egna 
namn och for hvarje fådan ny benämning 
har fkiftesaftal förlorat ett eller flere 
föremål.

Det bytes aftal, hvarigenom jag be­
tingar mig nyttjerått i en annans egen- 
dom eller visfa tjenfter emot något be- 
ftåmdt vårde, har fått namn af Lego 
och hyro eller arrende.

Det hvarigenom et vifst quantum res 
fungibiles bortgifves emot förbehåll af en 
vifs erfåttning för defs umbärande jämte 
famma quantums återfående, har fått 
namn af fårfråckning emot råntd.

Det, hvarigenom penningar eller an­
dra faker lemnas til visfa arbetens drif- 
vande, emot förbehåll af erfåttning i det 
producerade, har blifvit kalladt Fårlag-

Når tridiga rättigheter afgöras ge­
nom eftergift å ömfe fidor, får detta 
byte af ömfefidiga afftåenden namn af för­
likning. Når flere aftala at gemenfamt 
åga, nyttja, förvårfva eller våga något, 
få afftår hvardera til gemenfamt bruk 
eller ågo den rättighet, fom förut var 

hans
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hamns enfkilta, emot et lika afftående af 
de andra. Detta bytes aftal har fått namn 
af bolag. Då ruftnings råttighet eller be- 
fititning af kronorufthåll med vederbö- 
raindes famtycke utbytes emot penningar 
eller annat vårde, kallas fådant byte 
tre insport f)

Om jag hår icke bortglömt något 
bytes contract, fom i vår lag fått eget 
namn, få blir begrepet om fkifte i det 
no gaste beflåmdt, då jag fåger: ar alla 
öffiga bytes aftal, ehvad föremål de utom 
de hår upråknade angå, åro fkifte.

Skifte, fålunda beflåmdt, innefattar 
få vål det aftal, hvarigenom en (res 
cornmunis) famågendom delas til enfkild 
egendom emellan famågarena —fom 
der, hvarigenom tvenne utbyta hvar fin 
enfkilda tilhorighet — Det år ej utan 
grund fom desfe aftal behållit famma 
nansn. Når A, B och C i lika delar 
fkifta et arf t. ex. få afftår ju A fin fam- 
åga.nde rått i två tredje delar, emot det 
att B och C afftå hvar fin famågande 
rått i i:del. Ockfå bår det inför råtta 
bed mas efter famma grundfatfer, dår la­
gen ej gort något undantag t. ex. då i 

vis-
f.) Se Kgl. f. d. 9 Jun. 1726.



visfa fall en famågare fått vitsord d. å. 
rättighet, at lagligen tvinga de andra til 
delning, o. f. v.

Under fkifte af den fednare arten be- 
gripes ock köp — och då lagen i detta 
Capitel behandlar köp och fkifte blott få- 
fom olika benämningar af et och famma 
Contract g), få kunde for detta Capitels 
förklaring någon närmare beftåmmelle til 
deras fkiljande ej behöfvas. Men fom 
dock i denna balk er flälle förekommer 
där friheten at fkifta, fom der ock heter 
byta, år mera infkrånkt ån friheten i 
köp h), och, i vanligt tal köpa.och fålja 
någon gäng innebära något mera än la­
gen på detta ftålle derunder fynes begri- 
pa, få må ock denna grånfefkillnad hår 
upgås. Når nemligen varor utbytas emot 
värdets beräkning i visfa quantiteter af 
res fungibiles plågar fådant fkifte någon 
gang kallas köp i). Men då lagen fkil- 
jer köp ifrån fkifte i allmänhet, menas 
med det förra det fkifte, dår endera gif- 
ver penningar — hvilket dels följer af 

fle-
g) Detta har jag vifat i min Difp. de jure in 

re per contr. adquirendo, §. I. not. 3
h) VII. C..3 S. H.B.
i) t. e. dä Ålänningen fåljer fina varor får visfa 

kappar fäd. o, f. v.
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flera ftållen i Jordabalken, dels af grun­
den för de olika beftåmmelferna i VII: 
3 H. — fom på fit ftålle Ikall vifas k).

4. Då i Lagfarenheten gores fkill- 
nad emellan Phyfilka och Juridilka per- 
foner, då med det fednare forstås flere fom 
i något affeende anfes fåfom vore de en en­
da perfon- Då fåledes famågare, i affeende 

på
k) Mången torde anfe detta för hårklyfveri -- 

Men min tanke år, at det gifves håndelfer, 
dår praxis ej år tilråcklig, at åtfkilja 2:ne åren- 
ders natur. Fér fådane fall kan en ren be- 
ftåmmelfe vara nyttig. Den hår gifne clasfi- 
fication och upråkning, i fall eljeft den filt- 
nämde år fullftåndig, fynes åtminstone äga 
den förtjenft, at icke göra begrepen mera 
vacklande ån de åro utan all definition. Hvilket 
jag tyckt vara håndelfen med vår Nehrmans 
definition. ”Skifte år”, fåger han, ”en före­
ning emellan 2:ne eller flere perfoner, at then 
ene öfverlåter fin egendom til then andra, 
emot thet at denne gifver honom något annat 
igen, fom the kunna förena fig om”. Sker 
ej detta i förfträckning mot rånta, der en gif­
ver et capital, den andra et annat lika capital 
med rånta? — i lego, der en gifver nyttjorått, 
den andra något annat (nemligen legan) fom 
beror på aftalet ? och i fårfåkring — der en 
gifver premium, en annan i visfa fall en aftald 
fumma? Definitionen inträffar fåledes på flera 
aftal. Båttre vore at gifva ingen, ån en få 
be kaffad beftåmmelfe.



pa Lamagendomen tillammans utgofä en 
fådan perfon, få åro uti et köp egentligen 
endaft sine (phyfilka eller juridifka) per- 
foner, ert fåljare och en köpare — Aro 
dår å endera fidan flera* få år dår ock 
flera köp — om de ock afflutas på en 
gång och författas på famna papper. 
Denna anmårkning torde ej vara uran 
anvåndbarhet. Om A och B årft tilfam- 
mans en krambod Och fålja den fåforn 
odeld til C, få utgöra de förra en fål- 
jare — Om nu et och annat klådes- 
ftycke fkulle finnas oriktigt, få åger kö­
paren enl. 4 §. d c. at rifva hela köpet 
— Men om A och B. redan lottat, och 
de fedan det fkett, faftån på en gång och 
på famma papper, förfålja famma inven- 
tarium, utmårkande hvilkendera hvart 
ftycke tilhörer — och då C fkulle befin- 
ha oriktigheten endaft i Bs lott men ej i 
As; fa åger han rifva köper med den 
förra, ej med den fednafe. Ty hår åro 
aine köp.

5. Då Lagftiftaren i jordabalken hand- 
lät öm köp och fkifte af res immobiles, 
då i detta Capitel flera beftåmmelfer före- 
komma, fom, om föremålen ej voro oli- 
kä, fkulle innebåra-en tydlig contradi-

B Etion



ction t) få följer håraf, att i detta Ca- 
pitel Lagstiftaren icke velat tala om faft 
egendom m). Återftå fåledes res mobiles 
och de res incorporales, fom ej höra un­
der immobiles. Nu förekommer vål 
ej i detta Capitel något exempel på res 
incorporales. —- Men då lagstiftaren med 
kännedom af de fedvanor, enligt hvilka 
åfven desfa fåga köpas, fåljas och fkif- 
tas, ej anfett nödigt at igenom någon de­
finition utefluta någon af de gångfe be- 
grepen, kan man med fåkerhet fluta, 
at lagen, åfven i anfeende til desfa åm- 
hen tagit under fit fkydd alla de köp och 
fkiften om både corporliga och incorpor- 
liga ting, fom ej uttryckligen åro for 
ogilde förklarade, at fåledes om dem alla 
gåller regeln i 2 §. d. c.Nu hafver 
man flutat laga köp: thet Jkall fiånda och 
ej återgånga. Af fakernas olika natur 
följer dock någon gång at andre reglor 
gålla i affeende på res incorporales, ån 

om

1) Jämför härvid 3 S. d. c. med XI. 3. J. B. - 
Åfven fom 5 §• d. c. med IV. 4- J. B. och 8 
S. d. c. med XI: 6. G. B. börj.

m) Hvarmed dock ej. fåges at icke här finnas 
beftämmelfer, fom äfven kunna appliceras pä 
faftighets köp och fkifte, de nemligen fom äro 
nödvändige, ej blott af lagftiftarens behag 
beroende, fölgder af Contractets väfende.
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om de öfriga åmnen, fåfom föremål för 
ikifte och köp n).

6. Då skifte och köp hår anfes för 
lamma contract, få följer håraf ar de får- 
filta uttrycken kåpa och köpare — fålja 
och Jåljare, fom hår nyttjas om allt fkif- 
te, betyda, de förra et forvårfvande de 
fednare et fåryttrande, genom köpe eller 
fkiftes aftal, utan åtfkillnad bm det år 
penningar eller andra ting fom förvår^ 
vas eller föryttras, åfven fom vara och 
värde Ömsom gålla om penningar och an- 
dra ting, når nemligen fammanhanget ej 
uttryckligen återgifver desfa ord deras 
mera vanliga betydelfe o).

7. Detta Capitels hufvudaffigt år at 
gifva några allmånna beftåmmelfer, ge- 
menfamma för allt köp och fkifre af res 
non immobiles, det må fke af privilegie-

B 2 ra*

») Hårpå kan fes et exempel i min anförda 
Difp. S- II. not. c. i flutet. Af fkilnaden e- 
mellan fungibla och nonfungibla ting, följa ock 
olika beftåmmelfer för hvardera, hvarom nå- 
got fkall vifas i fortfåttningen af famma difp, 
och åfven hår något förekomma.

0) If. anf. difp. pag. 4 & 5. Se äfven der pag. 
5 & 6. de olika bemärkelfer af ordet köp i 
detta capitel.
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rade eller opriviligierade perfoner, i ftort 
eller smått, på hvad rid och ort och med 
hvilken vara fom hålft — En eller annan 
fpeciel police - beftämmelfe förekommer 
dock, fom jag vill fparå til flut.

8. Det tilhör en pofitiv Lag at i af- 
feende på de contracter den tager under 
fit ikydd, beftåmma i; Perfonerna, fom 
giltigt kunna förbinda fig eller andra ge- 
nom aftal. 2:0. Den yttre form, hvarpå 
contrahenternas vilja bör declareras, för at 
inför yttre rått göra dem gållande. 3:0. Vil- 
jans inre egenjkaper, d. å. Huravida tvång, 
lift, fårflallning och villfarelfe kunna gö­
ra et aftal ogiltigt, eller ej. 4:0. Con- 
tractens Innehåll, d. å. om och huruvida 
de ågä någon verkan, då de innehålla 
något til Statens eller 3:dje måns förfång.

9. Om perfonerne år i ofvannåmde 
affeende i detta capitel ingen ting nåmdt. 
Ty det förti i g §. fåges om visfa perfo- 
ner har affeende på 3:dje mans möjliga 
förfångs fom nedanfore fkall vifas, öch 
hörer fåledes til 4:de momentet. Hår 
åro fåledes, då fråga år om kop och fkifte 
i allmånhet, endaft de infkrånkningar at 
iakttaga, fom gålla om flere contracter 
och lagen annorftådes vid handen gifvits



21

I affeende på praefumerad briftande 
eftertanke eller erfarenhet har lagen ftad- 
gat ar visfa perfoner ej måga hafva fri 
förvaltning af fin egendom, hvaraf ock 
följer, at de ej genom fkifte eller köpe- 
afhandlingar kunna förplikta fig fjelfva 
til något, hvarigenom deras egendom 
kan blifva dem på ofördelaktiga vilkor 
af hånd. Sådane kallas omyndiga, och 
det åro

a) I affeende på all egendom:
Barn under 15 år XIX. I. AB.

b) I affeende på årfd egendom p).
Ynglingar under 21 år och ogifta

B 3 Frun-
p) Grunden dertil at årfd ågendom men ej den 

fom de omyndige fjelfva förvårfva, fkall ftå 
under förmyndares vård — år utan tvifvel den , 
at det man är fkicklig at med egen Industrie 
förvärfva prasfumeras man ock äga både hug 
och förmåga at vårda — åfven fom hoppet 
om denna förvaltningsfrihet borde blifva en 
fporre för ungdomen til flit. Hvilka hågge 
grunder faknas i affeende på årfd egendom, 
hvilken utan de omyndigas åtgärd dem tilfallit. 
— I affeende hårpå fynes åfven förmyndares 
yård böra tråckas icke allenaft til teltamente- 
rad, utan ock til all annan -— åtminftone be- 
tydlig — egendom, fom genom flump kan til- 
falla en minderårig.
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Fruntimmer af hvad ålder fom hälft — 
dereft de ej af Kongl. Maj:t blifvit i et 
eller annat affeende för myndige förkla­
rade. XIX. 1, e. ÅB.

c) I affeende på få vål årfd, fom 
under myndighet st i den fårvdrfd egendom.

The fom for vanvett flåferi, fpel- 
lyftnad m. m. blifvit under förmyndare 
ftålde — af hvad ålder och kön fom 
hålft — XIX. 4. AB. q) Jf. K. F. d. 2Q 
Jun. 1730. K. F. 7 d. jun. 1749. §. g. K. 
Kung, d, II Maji 1774.

d) De, fom på egen begäran fått 
förmyndare eller curatorer, hvilken 0- 
myndighet måfte bedömas efter lydelfen 
af domarens utflag.

Om en annan fårdeles omyndighet 
vill jag tala i noten r).

10,

q) Utan tvifvel åga ock desfa at råda åfver hvad 
the under omyndighets tiden förvårfva. — 
Lagens grund år i affeende på dem denfam. 
ma fom på minderårige. Åfven räknar jag 
ock hår all af flump tilkommen ågendom lika 
med årfd.

v) Köpebref och andre af handlingar om faft och 
lös egendom, fom, uti föräldrarnes lifstid och
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10. Hårom mårkes:

ro. Det år blott til desfa perfoners
B 4 egen

utan deras famtycke, utgifvas af fådana hvil- 
ka njuta underhåll af fåråldrar och anhörige 
fkola ej hafva någon verkan. K. F. 7 Jun. 
1749. S. 4- Affigten med detta och flere 
ftadganden i denna Förordning år enligt in- 
gresfen; at förekomma ocker genom förftråck- 
ningar til och olofl. fpel med ungdomen, i 
förhoppning om dem framdeles tilfallande arf. 
Medlen gå dock hår vidare ån fyftemålet, 
då desfe perfoner tyckas kunna undandraga fig, 
at äfven af de medel de redan åga under fin 
förvaltning , honorera fina förbindelfer. Lagens 
almänna efprit år at binda omyndigheten vid få- 
dana omftändigheter, for kunua fåttas utom all 
tvifvel, fåfom ålder, kön, och domares offentliga 
utflag — i likftåmmighet hvarmed åfven kungö- 
relfer i tidningar blifvit anbefallda. K. B. 11 
ii Maji 1774. Af denna befkaffenhet är ej 
underhåll af föräldrar och anhörige. Då få- 
ledes detta ftadgande fynes både gå långre ån 
defs egen grund .— och åfven afvika ifrån all­
männa lagens efpiit; måfte vål, intil defs en an- 
thenthik förklaring närmare beltåmt håndelferna, 
förordningens ord tjena til regel —hvilka dock 
enligt alla tolknings principer, böra firiete för­
klaras. Det år dårföre, fom jag trott mig hår 
ej böra förftå andra ån fkrifteliga köpeaftal, 
på hvilka det predicat utgifvas endaft fynes 
kunna lämpas, hälft i det åfriga af denna 
förordningen dessutom uttryckel. endaft talas
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egen fordel, fom lagen fårordnat, at de 
ej (jelfve få råda det gods fit, i affeende 

hvar-
om fkrifteliga förbindelfer.

Vore man ej forfatt i nödvändighet af en 
ftrict interpretation; borde, dä hår talas om foral- 
drars lifstid, detta lämpas ej blott på fader och 
moder, utan på alla anhöriga, af hvilka desfe 
underhållshjon vånta arf, hvarpå ockrare kun- 
na grunda fina uträkningar. Men undantag och 
afvikelfer ifrån lagens almänna esprit — böra 
ej multipliceras genom utvidgande tolkning. Vi 
torde fåledes böra antaga at endaft de fkrifte- 
liga af handlingar åro ogiltige, fom af desfa 
perfoner utgifvas i deras faders eller moders 
lifstid.

En infkrånyande tolkning emot ordens ly- 
delfe är dock hår lika få litet tillåten fom en 
utvidgende. Alla fkrifteliga köpeaf handlingar 
af desfa perfoner böra fåledes anfes för ogilde; 
faftån endaft de, hvarigenom desfe blifva gål- 
denårer, kunna af ockrare nyttjas i fpecula. 
tion på tilkommande arf,

At de fom på grund af denna ftaftga vil- 
ja undandraga fig en af handligs fullgårande, 

. böra bevifa den omftåndigheten om underhåll, 
år klart; ty hvar och en bör tyrka den om- 
ståndighet han vänder före at fig thermed värja 
17 C. 33 RB1. Men huru detta bevis må på 
et öfvertygande fått föras, år fvårt at infe, då 
äfven den fom flere år fpifat bos en anförvandt, 
dock kan hafva betalt fin koft, hälft Förord- 
ningen icke infkrånkt fig inom fådane pra- 
fumtiv. arfvingar, fom ånnu icke åga_ något un-
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hvarpå ja g kallat hvardera omyndig. 
Hvaraf följer at de aftal, hvaraf de hafva 
verkelig fördel, icke åro ogiltige s). Om 
hvilken fordelaktighet likval de fjelfva, 
fedan de blifvit myndige, och förut de­
ras förmyndare, åga at döma, Om få-

§2 le­

der egen dispofition. — Et bifystemål med 
denna Förordning tyckes hafva varit at för- 
skona föräldrar och anhörige for den obe- 
baglighet at i vanlig våg låta förklara fina 
anförvandter för omyndiga. Detta fyftemål 

skulle kunnat förenas med lagens almånna e, 
sprit och almän fåkerhet, om det tillika blifvit 
stadgadt, at en anmålan vid domftolen, af den 
underhållande, gjord med den underhållnes 
Vetfkap, pch intagen i Råttens protocoll, fkul- 
le, ifrån anmålningsdagen medföra den verkan 
på den fednares derefter gjorda af handlingar, 
fom Förordningen utftakar.

s) De kunna på andras vågnar contrahera enligt 8 
S. d. Cap. — för fig fjelfvefårvårfva. enl. XIX. 
I. ÅB, få at vår lag håruti följt famma grundfats 
fom den Romerfka. Namque placuit, melio- 
rem quidem conditionen licere eis facere, etiam 
fine tutoris aucoritate, deteriorem vero non 
aliter, quam cnm tutoris aucoritate: unde in 
his causjis, ex quibus obligationes mutuc na- 
jcuntur, ut in emtionibus - - fi tutaris auctori- 
tas non interveniat, ipfi quidem, qui cum his 
contrahunt, obligantur, at invicem pupilli 204 
gbiigantur. 1. 9. In/t. de Aul. Tutor.
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ledes et köpe- eller fkiftes-afral år ingån­
get mellan 2:ne omyndiga, år det altid 
ogiltigt når enderas målsman derå talar. 
Men år det emellan en myndig och o- 
myndig, utan målsmans bifall, få böra 
följande fall åtfkiljas.

A. år köpet å ingendera fidan full- 
gjordt — Så åger den förre i anledning 
af aftalet ingen talan, men vål den o- 
myndige, om målsmannen eller han fjelf, 
fåfom myndig, finner det fördelaktigt — 
Hvarvid likväl i anfeende til barn under 
15 år, fråga låtteligen kan blifva om af­
talet icke varit et blott fkåmt 1).

B. år det å båda fidor fullgjordt; få 
kan

t) Sä fynes man i åldre tidér hafva tänkt i Rom. 
Gaius fäger: Obligari ex omni contra^u pu- 
pillus fine tutoris auctoritate non pote/t, ad- 
quirere autem fibi /tipulando & per 
traditionem a c c i p i e.,u d o, etiam fine tuto- 
ris aukoritate potefi 1. 9. D. de Auet. & 
Conf. Tut. Stipulation var en folenn act, der 
fkåmt praefumerades ej kunna åga rum. Likafä 
måfte det anfes för alfvar, når man i fjelfva ver­
ket öfverlemnar något — Juftinianus utvidgade 
detta til mindre folenna aftal, utan fölgd tra­
dition. 1. cit. Inft. — År aftalet fkrifteligen för- 
fattadt. underteknadt och lemnadt i den omyn- 
diges cipofition, få gifver en fådan folennitet 
en ftor praefumtion om alfvarlighet.
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kan den myndige ej yrka defs återgång. 
Men vål den andres målsman, eller han 
fjelf fåfom myndig blifven. I hvilket 
fall den förre bör återgifva hvad han fått 
och återfå hvad han gifvit om det år i 
behåll — men om det år förvandladt, 
blott värdet af den kostnad, fom härige­
nom blifvit be(pard för den omyndigas 
verkliga och efter defs omftåndigheter 
oumgångeliga behof. Ty endaft deraf, 
men ej af det fom denne til öfverflöd 
och fåfänga anvåndt, har han haft fordel,

C. år det blott af den myndige full- 
gjordt, då åger han ej at rifva köpet, 
om målsmannen fom finner handelen för­
delaktig vågrar det; då bör ock va­
ran återlämnas, om den år oförvandlad; 
men eljeft blott vårdet af den j föregåen­
de moment befkrefna koftnadsbefparing v).

D.

v) På denna lagens mening hafves affeende i Kgl.
F, d. 14 Nov. 1725, åfven fom i K. F. d, 20 
Oc. 1727 få vidt denna rörer ynglingar vid 
låroverken. ”Den krågare, vin/kånk eller köp- 
”man, fom någre drycker eller varor credite- 
Prar och uthorgar til en under en/kilt infor- 
”mation ftående yngling vid academier (kolor 
"och gymnafter, utan defs informatoris vet/kap 
"och vilja, fkal vara fin fordran fårlufiig. — 
Hvad omyndigheten beträffar stadgas hår ej nå­
got ifrån allmänna lagen afvikande. Den fom
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D. Ar det blott af den omynge full- 
gjordt; få år den andre förbunden at 

gif-

redan år myndig, och ej lefver på fåråldrars 
eller andra anhöriges bekoftnad , kan vål hafva 
fjelfvalde Lårare, men ej flå under en/kilt in- 
formation, d. ä. under fådanes dispofition, 
fom förmyndaren fatt i fit stålle. ( Det som i 
den fednare F. tadgas om tjenttefolk m. m. 
har en annan grund, hvarom på fit frålle). 
Hår omtalas ock endaft krågares vinkänkars 
och köpmåns varor, hvilka af oförftåndige låt- 
teligen kunna anvåndas til öfverflöd fåfånga 
och skadligt bruk, hvarigenom ingen [ådan 
be/paring vinnes, fom i contexten år nåmd.

Då det likvål icke år otånkbart at desfa va­
ror åfven af en yngling kunde på et för ho- 
nom nyttigt fått och til verkeliga behof an- 
våndas,få kunde, i håndelfe af tvift, frågan här- 
om komma at bero på domares ompråfvande , 
och på denna pråfning kunde vinningslyftne 
fäljare bygga nådot hopp. Detta hopp har 
Lagstiftaren, i affeende på desfa varor, funnit 
nödigt at aldeles affkåra, då han befriat doma­
ren ifrån alt värderingsbefvär och förklarat at 
desfe varor, utlemnade til des fa ynglingar. 
skola vid upkommande tvift altid anfes fåfom 
af ynglingen onyttigt använda.

Menen ifrån lagens almånna reglor afvi- 
kande lag, bör altid ftricte uttydas — och ej 
användas på andra, omftändigheter än Lagstifta- 
ren nåmdt. Vore det fåledes fråga om betal- 
ning för åtnjuten föda och kaft , fom ynglingen
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glfvå ut det deremot betingade, om måls- 
mannen gillar köpet; men ogillar den- 
he köper; få bör den andre återgifva 
det erhållna eller des fulla vårde,

2:0. Någre af desfä reglor åro oan- 
våndbara, når den omyndigas famtycke 
varit hemuladt *) af någön myndig fom 
aftalet angått: nemligen af förmyndaren 
i dennes, eller ynglingens egen fak, och 
af andre, då ynglingen flutat köpet på 
deras vågnar. Detta hemulande och be- 
fuilmågtigande kan både uttryckeligen och 
stillatigande gifvas. Til et stillatigande he- 
mulande flutas:

A) Af vederborandes nårvärd och känne­
dom:

tagit; då må domaren pröfva om och huruvida 
den blifvit använd til läckerhet fåfånga m. m., 
eller ej — och endaft i fednare fallet döma til 
en derefter lämpad erfattning. Vore ock det 
fom ynglingen fått, ännu oförvandladt i be. 
häll, fä fynes utborgaren åfven böra fä det 
åter — Ty förordningen förklarar honom väl 
forluttig den fordran han på grund af fakens ut- 
gifvande fkulle vilja yrka, men ej förluftig fin 
fakrått.

#) h. e. auctoriferadt: denna bemårkelfe har or- 
det i våra gamla lagar. Se Suderm. L. B B. fl. 
28, m. fl. ft. Om detta och dermed beflågtade 

i ord tanker jag utgifva en färfkilt af handling 
til uplysning af flere fållen i våra lagar.
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dom: når de fe och kånna at aftalet flutas 
och derom ej något invånda.

B). Af handligar efter erhållen kånne- 
dom af köpet. Såfom då en af pupillen 
köpt vara med förmyndarens famtycke 
anvåndes til dennes behof m. m.

C.) Af varan. Når penningar finnas 
i en omyndigs hand och han contant 
betalar, det han köper eller betingar, 
och ingen fårfkilt anledning år för falja- 
ren at förmoda olofl. åtkomst — få år 
denne berättigad at anfe den lika fom en 
fullmakt i den andres hand. Detta år or- 
faken, hvarföre, då et af de i XL — 6. 
GB. famt 8 §. d. c. omtalta perfoner gjorde 
köp kan af vederbörande förklaras o- 
gildt, når de jålt, fådant dock ej galler 
om de afhandlingar, der de köpt. Jf. 
XL1X — i. MB.

D) Af varan och ftållet der den utbju- 
des. Såfom på allmänna torg och falu- 
bodar, med de varor fom der vanligen 
utbjudas. Detta år grunden til undanta­
get i 8 § : utan the til k^pfagan fatte åra.

Enår andre prefumtioner ej förfvaga 
desfa, blifver er köp med en omyndig 
lika få gildt fom med en annan.

3:0.
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3:0. De hår nåmda infkrånkningar 
åro allmånna. De fpeciella hafva affeen- 
de på tredje mans eller statens verkeliga 
eller förmodade förfång — och (kola på 
fit ftålle förklaras.

Desfa almånna angå hufvudfakligen 
promittenter. Några fådane i affeende 
på acceptanter känner jag icke.
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